1

定例教育委員会（１１月度）議事録（要点筆記）

● 日時及び開催場所に係る事項

開催日時 令和７年１１月２７日（木）午後３時３０分～

開催場所 裾野市役所 ４０２会議室

1 開会および閉会に関する事項

⑴  開会

インフルエンザが大変流行っておりまして、学校の方も大変な状況ですが、よろしくお願

いいたします。

  議事録の承認

前回議事録承認

議事録作成者の指名

教育総務課 高草翔を指名

 議事録署名人の決定

 風間教育長及び神戸委員

⑵  閉会

会議終了により閉会（午後５時１０分閉会）

2 出席者の氏名

教育長 風間忠純 教育委員 桃井昭一 教育委員 眞田平芳 教育委員 庄司伸子

教育委員 神戸寿恵 教育委員 根上泰子

3 教育長、委員および傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部長 髙梨恭 教育監 勝又和仁 学校再編専門官 朝倉和也

学校教育課長 佐野充洋 生涯学習課長 古谷伸導 鈴木図書館長 勝又淳

健康福祉部 幼稚園・保育園課課長 小野善之 教育総務課 高草翔

傍聴人：０名

4 次回定例教育委員会の予定

日時：令和７年１２月２４日（水） 午後３時３０分より

会場：裾野市役所 ４０２会議室

5 教育長その他の報告の要旨

◇教育長報告

裾野市表彰式（10/23）市政功労賞の表彰

裾野市中学校音楽会（10/24）

市民芸術祭開会式（10/31）小中学生の絵画作品もあった。

静大附属中学校研究発表会（10/31）新学習指導要領の要諦を学んだ。

市内校長会（11/4）

市指定研究発表会（11/5）

教頭・主幹教諭・教務主任研修会（11/18）

2

◇出席部課長等より報告

【教育部長】

・市議会 12 月定例会

 ・会 期：令和７年１１月２５日（火）～１２月１１日（木）〈１７日間〉

・主な議案

 承認第 6 号 専決処分の承認を求めることについて

第８３号議案 裾野市立幼保連携型認定こども園条例を制定することについて

 第８６号議案 裾野市放課後児童健全育成事業の設備及び運営に関する基準を定める条例の一

部を改正することについて

令和７年度裾野市一般会計補正予算（第５回）教育部関連の補正予算：△1,188 千円

・一般質問

14 人から提出 うち 10 人から 29 件の教育部関連の質問

・その他報告事項

訴訟控訴事件（裾野市マスコットキャラクター使用承認取消）

→11/20 東京高等裁判所判決【棄却】

＜質疑・意見等＞

   委    員  ：裾野高の存続、北駿地区の高校の再編、決定事項はありますか。まだ流動的？

   教 育 長  ：県の方で最終的な決定には至っていないです。

   教育部長  ：二市一町協議会の中では、ある程度承認されたというか、合意形成を図られた

ということになっておりますけれども、裾野市としては在校生や市民に対する

説明の機会をしっかり持ってほしいという話を県に都度都度お願いをしている

ところです。

   委    員  ：裾野市はパソコンのセキュリティは大丈夫？

   事 務 局    ：ゼロトラストという環境を構築しているので、セキュリティ対策はだいぶ上の

方で対応しています。

【教育監】

10/24  吹奏楽合同発表会担当者打合せ

10/25  裾野ジュニアブラス

10/28  小学校団体紹介（深良小 アートクリエーター玲武）

10/30  第 2回部活動の在り方検討委員会

10/31  渡邊工業会長打合せ

11/ 4  市内校長会

11/ 6  部内所属長会議（庁議報告）

11/ 7  裾野市防火協会第３回理事会

    秋季火災予防運動街頭広報

11/11  教育振興基本計画内部打合せ

11/13  小学校団体紹介（西小 裾野連句会）

11/20  小学校団体紹介（須山小 桜コーラス,富一小 不動智心流）

11/21  商工会理事会

11/25  小学校団体紹介（深良小 メケアロハ プメハナ フラダンス）

11/27  小学校団体紹介（須山小 いけばな翠会,千小 みどり連,東小 弦楽アンサンブル）

3

【専門官】

10/23  須山幼小中（校長・園長）との打合せ

10/29 富岡地区学校再編推進協議会

11/ 5～7 東地区備品譲渡会（地域）

11/10 須山幼小中（校長・園長）との打合せ

11/13 向田小大型備品引越

【教育総務課】教育部長が報告

10/24 学校給食センター運営委員会

10/28 定期監査（南小・東小・西中・須山中）

10/29 富岡地区学校再編推進協議会

10/30 新給食センター事業方式副市長協議

11/ 6 駿東３市３町幹部職員研修会

11/11 教育振興基本計画部内協議

新給食センター事業方式市長協議

11/14 東部学校給食共同調理場運営協議会第２回所長会議

11/17 １２月定例会一般質問市長指示事項確認

11/19 第４回子ども・子育て会議

11/20 第６回教育振興基本計画検討委員会

11/21 学校三部制検討状況副市長報告

11/25 教育振興基本計画部内協議

11/26 個別面談（富二小・須山中・須山小）

11/27 第３回評価委員会

【学校教育課長】

10/23 表簿点検（深良小、須山中）

    防災学習授業参観（深良中）

10/24 裾野市中学校音楽会

    市町教育委員会生徒指導担当者連絡会議（担当指導主事参加）

10/27 中学校授業づくり研修会（国語）

    不登校等ネットワーク会議

10/29 富岡地区学校再編推進協議会

10/30 部活動の在り方検討委員会

    通級担当者研修会

    医療的ケア支援会議（富二小）

10/31  市教委訪問（西幼）

    県指定がん教育（富一小４年：学校保健委員会）

11/ 4 市内校長会

11/ 5  市指定研究発表会（須山中）

11/ 6 第 3回初任研（東小）

11/ 7 第 2回人事交流促進会議

    静教組駿東支部との意見交換

11/11 静東教育事務所長・副所長が市教委訪問

4

11/12 要請訪問（深良小）

    2年次研修（いずみ幼）

    地域支援課指導訪問（千福小）

11/14 スペシャル相談室会

11/17 カーボンニュートラル出前授業（富一小）

    地域支援課指導訪問（須山小）

    公的教育機関と民間施設等の連絡協議会

    市内生徒指導研修会

11/18 教頭・主幹教諭・教務合同研修会

    心のユニバーサルデザイン研修会

11/19 第 4回静東教育事務所管内市町教育委員会教育長会

    こども若者計画策定会議

    要請訪問（東中）

    地域支援課指導訪問（富岡中）

    家庭児童相談室連絡協議会

11/20 国加配・県加配校等に係る訪問（東小）

11/21 市指定研究発表（西小）

11/21～12/1 人事ヒアリング（各学校）

11/25 医療的ケア児支援会議（富二小）

11/26 教育支援センター会議

    ほっとカフェ

    地域支援課指導訪問（東中）

11/27 通級担当者研修会

【生涯学習課長】

10/24 男女混合バレーボール大会監督者会議

10/25 文化財展(～11/16)

   スポーツ少年団顕彰贈呈式

10/31 市民芸術祭開会式

    第 2回スポーツ推進審議会

   寺子屋コーディネーター意見交換会

11/ 1 生涯学習センター調整会議

11/ 2 男女混合バレーボール大会

11/ 5 駿東地区スポーツ推進委員連絡会担当者会議

11/ 6 スポーツ推進委員定例会

   東部社会教育振興協議会運営委員会

11/ 7 富士山資料館見学受入(富士岡中)

   文芸すその編集委員会

11/ 8 市町駅伝合同練習会

     歴史雑学講座 変わりゆく裾野駅

11/ 9 二本松念仏講主催講演支援

11/11 花火祭り実行委員会

11/13 PTA常任理事会

5

11/16 駿東地区レクスポフェスティバル in長泉

11/18 富士山資料館見学受入(深良小)

     正副体育委員長会議

11/19 こども若者計画策定会議

11/20 教育振興基本計画検討委員会

11/21 文芸すその編集委員会

11/22 唯念上人掛軸展(～12/7)

     富士山すその花火まつり祭典補導

11/24 親子で楽しむカメラ教室

11/26 スポーツ推進審議会

11/27 社会教育委員の会議

※寿大学(11/11:東地区・西地区、11/12須山地区・富岡地区、11/13深良地区)

【鈴木図書館長】

10/23・24 深良中職業体験

10/24 企画展示「タイトルが気になる小説展」（～11/15）

10/25  図書館まつり

10/28・29 富岡中職業体験

10/29 レファレンス応用研修（県立中央図書館：職員研修）

10/31 静岡情報処理センター打合せ

11/ 1  おはなしの会

11/ 2 親子おはなし広場

11/ 6 千福が丘小学校２年生施設見学

11/ 6・7リサイクルブック内覧会

11/ 8 おはなしフェスティバル（文化センター）

11/ 8～21  リサイクルブック

11/11  親子おはなし広場

    西幼稚園施設見学

11/12・13  西中職業体験

11/13  読み聞かせボランティア(@子育て支援センターにじいろ)

    親子ふれあいデー事業「ベビー＆キッズタイム」

11/15  ファーストブック（本館）

11/15  私のおすすめの一冊 投票開始（～11/16）

11/18  親子おはなしの会(文化センター図書室)

11/19  ファーストブック（文化センター図書室）

11/22  ファーストブック（本館）

11/26 ファーストブック（文化センター図書室）

【幼稚園・保育園課長】

10/23 統合調整会

10/25 運動会（東保育園）

10/27 定期監査（いずみ幼稚園、東保育園）

6

10/28 幼保交流事業（園外保育：深良幼稚園、深良保育園）

10/29 幼児施設整備基本構想推進委員会

10/31 公開保育（西幼稚園）

11/ 5 幼稚園園長協議会

11/ 6  遠足（いずみ幼稚園）

    幼保交流事業（音楽鑑賞：富岡第一幼稚園、富岡保育園）

11/ 7 幼稚園園長協議会

11/11 幼保交流事業（遠足：深良幼稚園、深良保育園）

11/12  ２年次教員研修会（いずみ幼稚園）

11/13～14 七五三行事

      交流保育（いずみ幼稚園、西幼稚園）

11/17 統合調整会

11/18 幼保交流事業（園外保育：富岡第一幼稚園、富岡保育園）

11/19 裾野高校保育実習（西幼、深幼、富一幼、須幼、東保、西保、富保）

    第 4回子ども・子育て会議

11/20  幼保交流事業（焼き芋大会：深良幼稚園、深良保育園）

11/26 交流保育（西幼稚園、富岡第一幼稚園）

11/27 幼保子小連携研修会

    音楽鑑賞（西幼稚園）

＜質疑・意見等＞

   委    員      ：幼保交流事業の保育園、幼稚園への移動方法は？

              朝から交流事業をする園に登園するのでしょうか？

   幼稚園・保育園課長：行事によって異なりますが、それぞれいつもの園に登園してもらった

上で、開始時間に合わせて園児達がいっしょに幼稚園から保育園に、

保育園から幼稚園にといったかたちで先生が付き添い、歩いて移動し

ています。

6 報告案件

⑴  報告 1 裾野市富岡地区学校再編推進協議会委員の委嘱及び任命について

説明者：教育部長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

  特になし。

  ⑵  報告 2 裾野市学校給食施設整備について

説明者：教育部長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

委    員：割賦ということで、利子はついていかない？

教育部長：15年間の BTO方式というのが、建物を建てて所有権は市に移るけれども、ひ

とつの事業のために、オペレーションは複数の会社（金融機関や設計、管理

7

会社など）が入って、SPC（Special Purpose Company）という会社を作って

もらって運営するものです。そうすると建設コストと運営コストを一緒にし

て毎年支払っていくというやり方になっていくので、利息だけで特出しして

いるわけではありません。そういう運営経費と混じって、後から支払ってい

くということになるものですから、民間から借りて、建設コストだけを利払

いで支払っていくというよりも、ある程度安価に設定が出来ています。

事 務 局：事業者が独自で稼ぐということはないです。ただ、企業としては 15年間の雇

用が見こせるというところや、安定した収入が得られるというサービスを購

入するという PFIのやり方になっています。

委  員：市が支払う中に金利分が含まれているということですね？

教育部長：含まれています。

  ⑶  報告 3 第 3期裾野市教育振興基本計画(案）に対するパブリックコメントの実施について

説明者：教育部長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

 ⑷  報告 4 第 3期裾野市スポーツ推進計画(案）に対するパブリックコメントの実施について

説明者：生涯学習課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

委  員   ：P28・29ですが「スポーツ関連施設等の整備充実」というところで「屋

外スポーツ基盤の整備、サイクリングコースの整備やランニング・ウォー

キングコースの整備、屋外の基盤整備に努める」とありますが、伊豆島

田の南部公園から大場川沿いに遊歩道があるんですよね。そこが三島ま

で車と接触することもなく歩けるので安全で景色も良いです。そういう

ところが、裾野市にもあればいいなあという、これは希望です。

生涯学習課長：他部署と協力しながら、進めていけそうな部分は進めていきたいと思い

ます。

  ⑸  報告 5 子ども・若者計画について

説明者：幼稚園・保育園課長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

特になし。

8

7 議題および議事の大要、質問または討論をした者の氏名および要旨

(1)  第 24号議案 教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について

説明者：教育部長（概要を説明）

＜質疑・意見等＞

 特になし。

委員    承認

8 議決事項

議案番号 内    容
議決

結果
議決日

第 24号議案
教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検

及び評価について
承認 令和 7年 11月 27日

《4：52分休憩 4：57分再開》

9 その他

地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第 7項ただし書きに基づき、非公開とした。

⑴ 学校教育課報告

説明者：学校教育課

・生徒指導状況について

⑵ その他

 （閉 会）

教育長 それでは、以上をもちまして、１１月度定例教育委員会を閉会します。